Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

15 DE NOVEMBRO
RESIDÊNCIA OFICIAL (STATE HOUSE
M A R I N A )
LAGOS-NIGÉR1A
DISCURSO AO INICIAR OS TRABA-
LHOS EM LAGOS

Excelentíssimo Senhor Presidente Shehu Shagari,

Desejo que minhas palavras sirvam para expressar a
Vossa Excelência minha satisfação pessoal e de toda mi-
nha comitiva com a magnífica acolhida que estamos re-
cebendo em seus país. A generosa hospitalidade do povo
e do Governo da Nigéria muito nos emociona e confir-
ma mais uma vez o valor humano dos laços que tradi-
cionalmente unem os nossos países.

Desejo, igualmente, agradecer-lhe as palavras que
acaba de proferir com relação ao meu país e a mim mes-
mo e manifestar a honra que sinto ao inaugurar junta-
mente com Vossa Excelência esta reunião, que permitirá
às nossas duas delegações dar continuidade ao profícuo
diálogo que caracteriza as relações entre a Nigéria e o
Brasil.

Na busca de caminhos para dar expressão concreta
à vontade política de nossos Governos em favor de sua
maior aproximação, estou certo de que os representantes

— 162 —

nigerianos e brasileiros, unidos, saberão conduzir os tra-
balhos que ora se abrem com dinamismo e espírito de
entendimento.

Desse esforço conjunto em favor dos legítimos an-
seios de nossos países surgirão certamente perspectivas
de um novo patamar em nosso relacionamento amigo.

Dei aos representantes brasileiros instruções para
que tudo façam para cooperar com seus colegas nigeria-
nos no trabalho de consulta e negociações que ora se
inicia.

Desejo agora apresentar a Vossa Excelência os
membros da delegação aqui presente.